DECRETO N.º  375/2012
24.05.12

ANTONIO CARLOS BONETTI, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão em exercício, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições  legais e com base nas disposições da Lei Federal nº 4.320/64 – art. 43 - § 1º - II e da Lei municipal nº  3894/2011

D E C R E T A

Art. 1° - Fica aberto no orçamento do Município de Francisco Beltrão referente ao exercício de 2012, um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 1.168.593,35 (hum milhão, cento e sessenta e oito mil, quinhentos e noventa e três reais e trinta e cinco centavos), na forma abaixo:

04
Secretaria Municipal de Finanças
Recurso - Excesso de Arrecadação
393,35

000470
04.002
Departamento de Contabilidade
Orçamentária

04.123.04032-006
Manutenção da Secretaria de Finanças

3.3.30.93.00.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.1.00.000917
SEEC - APOIO XXV EXPOBEL

06
Secretaria Municipal de Assistência Social
Recurso - Cancelamento
1.700,00

000970
06.001
Departamento de Assistência Social
Orçamentária

08.244.08016-014
Gestão da Política de Assistência Social

3.1.91.13.00.00
OBRIGAÇOES PATRONAIS

3.1.00.000935
Bloco de financiamento da Proteção Social Especial (SUAS) - Arrecadação na

06
Secretaria Municipal de Assistência Social
Recurso - Cancelamento
15.000,00

000940
06.001
Departamento de Assistência Social
Orçamentária

08.244.08016-014
Gestão da Política de Assistência Social

3.1.90.11.00.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.00.000935
Bloco de financiamento da Proteção Social Especial (SUAS) - Arrecadação na

06
Secretaria Municipal de Assistência Social
Recurso - Excesso de Arrecadação
40.000,00

001190
06.003
Departamento de Habitação
Orçamentária

16.482.08016-018
Gestão do Departamento de Habitação

3.3.90.39.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.1.00.000734
CEF/FAR Minha Casa M.V - 150 UH

07
Secretaria Municipal da Educação e Cultura
Recurso - Cancelamento
70.000,00

001840
07.002
Departamento de Ensino
Orçamentária

12.361.12012-032
Atividades do FUNDEB 40%

3.1.91.13.00.00
OBRIGAÇOES PATRONAIS

0.1.00.000102
FUNDEB 40% - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente

07
Secretaria Municipal da Educação e Cultura
Recurso - Cancelamento
323.000,00

001820
07.002
Departamento de Ensino
Orçamentária

12.361.12012-032
Atividades do FUNDEB 40%

3.1.90.11.00.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0.1.00.000102
FUNDEB 40% - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente

08
Secretaria Municipal de Saúde
Recurso - Cancelamento
430.000,00

002520
08.006
Fundo Municipal de Saúde
Orçamentária

10.301.10012-046
Gerenciamento da Assistência Médica e Odontológica

3.3.90.39.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.1.00.000303
Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração

09
Secretaria Municipal do Interior
Recurso - Cancelamento
4.500,00

003040
09.002
Departamento de Estradas
Orçamentária

26.782.26012-054
Manutenção das Atividades da Malha Rodoviária

3.1.90.13.00.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

11
Secretaria Municipal de Urbanismo
Recurso - Cancelamento
270.000,00

003660
11.002
Departamento de Planejamento Urbano
Orçamentária

15.452.15011-016
Pavimentação Urbana

3.3.90.39.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

13
Secretaria Municipal de Planejamento
Recurso - Cancelamento
6.000,00

004330
13.001
Departamento de Informação, Pesquisa e Planejamento
Orçamentária

04.121.04042-073
Manutenção do IPPUB

3.1.90.13.00.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

14
Secretaria Municipal do Esporte
Recurso - Cancelamento
8.000,00

004760
14.001
Departamento de Esportes
Orçamentária

27.812.27012-077
Manutenção das Atividades Esportivas

3.3.90.39.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

Art. 2° - Para cobertura  do  crédito adicional suplementar no orçamento geral do Município, será utilizado como recurso o cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias:

02
Poder Executivo

100.000,00

000250
02.001
Gabinete do Prefeito
Cancelamento

04.122.04012-003
Manutenção do Gabinete do Prefeito e Assessorias

3.3.90.39.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

05
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo

170.000,00

000650
05.002
Departamento de Assessoria Empresarial
Cancelamento

23.661.23011-001
Construir e Ampliar Distritos Industriais

4.4.90.61.00.00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

06
Secretaria Municipal de Assistência Social

16.700,00

001530
06.005
Fundo Municipal de Assistência Social
Cancelamento

08.244.08016-026
Manutenção Serviços, Programas e Projetos de Assistência Social

3.3.90.30.00.00
MATERIAL DE CONSUMO

3.1.00.000935
Bloco de financiamento da Proteção Social Especial (SUAS) - Arrecadação na

07
Secretaria Municipal da Educação e Cultura

393.000,00

001930
07.002
Departamento de Ensino
Cancelamento

12.365.12012-036
FUNDEB 60% - Educação Infantil

3.1.90.11.00.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0.1.00.000101
FUNDEB 60% - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente

08
Secretaria Municipal de Saúde

200.000,00

002330
08.006
Fundo Municipal de Saúde
Cancelamento

10.301.10012-044
Manter e Ampliar o Programa Saúde da Família - PSF

3.1.90.11.00.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0.1.00.000303
Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração

08
Secretaria Municipal de Saúde

230.000,00

002620
08.006
Fundo Municipal de Saúde
Cancelamento

10.301.10012-048
Manutenção das Atividades Administrativas

3.1.90.11.00.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0.1.00.000303
Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração

09
Secretaria Municipal do Interior

4.500,00

003030
09.002
Departamento de Estradas
Cancelamento

26.782.26012-054
Manutenção das Atividades da Malha Rodoviária

3.1.90.11.00.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

13
Secretaria Municipal de Planejamento

6.000,00

004360
13.001
Departamento de Informação, Pesquisa e Planejamento
Cancelamento

04.121.04042-073
Manutenção do IPPUB

3.3.90.30.00.00
MATERIAL DE CONSUMO

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

14
Secretaria Municipal do Esporte

8.000,00

004690
14.001
Departamento de Esportes
Cancelamento

27.812.27012-077
Manutenção das Atividades Esportivas

3.1.90.34.00.00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
E o excesso de arrecadação das seguintes alíneas de receita:

1.3.2.5.01.99.13.00
RENDIM. APOIO A REALIZAÇÃO DA XXV EXPOBEL - 50.939-6
393,35

2.4.7.1.99.99.43.00
CEF/FAR MINHA CASA MINHA VIDA - 150 UH - 475-4
40.000,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, 24 de maio de 2012.

ANTONIO CARLOS BONETTI

                                                                      PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

ALAERCIO PAULO CORAZZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO